Siguiendo, pues, a Gilson, vamos a recorrer brevemente parte de este intrincado camino que va desde Aristóteles a Santo Tomás de Aquino para descubrir dichas influencias. La tesis de la que tenemos que partir es precisamente ésta: se puede hablar de un *Agustinismo Avicenizante* en el siglo XII para designar una serie de doctrinas sobre el conocimiento que tienen por componentes esenciales elementos tomados de San Agustín y de Avicena.

La presencia de esta doctrina en la época de Santo Tomás es lo que ha hecho que el Aquinate se enfrente con la doctrina agustiniana y haya llegado a criticarla. Fuera, por tanto, de la reacción profunda contra el avicenisismo que el tomismo representa, dice Gilson que «*se puede encontrar en la Edad Media influencias avicenisianas más profundas y más persistentes de las que nos imaginamos*»³.

Ya hemos dicho que el problema del agustinismo avicenizante se refiere siempre a doctrinas en torno al conocimiento. Si se siguen los tratados *De Anima* aparecidos en esta época, se pueden extraer importantes conclusiones. El texto que se sitúa en el punto de partida de todos los comentaristas posteriores es el de Aristóteles: *De Anima*, III, 5, 430a 10-19:

Quoniam autem sicut in omni natura est aliquid, hoc quidem materia unicuique generi, hoc autem est potentia omnia illa, alterum autem causa et factivum, quod in faciendo omnia, ut ars ad materiam susti-

2 GILSON, E.: «Avicenne et le point de départ de Duns Scot», *ADHDLMA* 2, 1927, pp. 89-149.

3 Tres trabajos de Gilson son fundamentales para el tratamiento de este problema. Se puede ver especialmente: «Les sources gréco-arabes de l'augustinisme avicennisante», *ADHDLMA*, 2, 1929, pp. 5-149. «Roger Marston: Un cas d'augustinisme avicennisante», *ADHDLMA*, 8, 1933, pp. 37-42. «Réflexions sur la controverse S. Thomas-S. Augustin», in *Mélanges Mandonnet*, París, 1930, I, pp. 371-383.

nuit, necesse et in anima has esse differentias. Et est intellectus hic quidem talis in omnia fieri, ille vero in omnia fieri, sicut habitus quidam, et sicut lumen. Quodam enim modo, et lumen facit potentia existentes colores, actu colores. Et hic intellectus separabilis, et impassibilis, et inmixtus, substantia actu ens. Semper enim honorabilius est agens patiente, et principium materia. (...) Separatus autem est solum hoc, quod vere est. Et hoc solum immortale et perpetuum est. Non reminiscitur autem, quia hoc quidem impassibile est; passivus vero intellectus, est corruptibilis, et sine hoc nihil intelligit anima⁴.